Præcipuè verò jurandum illud impium planè ac scelestum, quo se obstringunt qui in has sectas cooptantur, nemini patesfacturos quæ ad illas sectas pertinent, et morte mulctaturos eos omnes sodales qui ea superioribus sive ecclesiasticis sive laicis patesfaciunt, omnino damnamus planè irritum declaramus. Quid enim? Nonne nefas est, jurandum, quod in justitia pronuntiandum est, veluti vinculum habere, quo quis se ad injustam cædem obliget, et ad eorum contemnendam auctoritatem, qui cum vel Ecclesiam vel legitimam civilem societatem moderentur, jus habent ea cognoscendi quibus illarum salus continetur? Nonne iniquissimum et indignissimum est, Deum ipsum veluti scelerum testem et fidejussorem appellare? Rectissimè Patres Concilii Lateranensis III. inquiunt, Can. 5.: *Non enim dicenda sunt juramenta, sed potius perjuria, quæ contra*

utilitatem ecclesiasticam et sanctissimorum Patrum veniunt instituta. Et intoleranda est eorum ex his hominibus impudentia sive amentia , qui , cùm non modò in corde suo sed etiam palam et in publicis scriptis dicant *non est Deus* , audeant tamen jusjurandum exigere ab iis omnibus quos suas in sectas deligunt.

Hæc à nobis constituta sunt ad furiosas et scelestas has omnes sectas comprimendas et damnandas. Nunc verò vestram , venerabiles Fratres , catholici Patriarchæ , Primate , Archiepiscopi , et Episcopi , operam non postulamus modò , sed etiam flagitamus. Attendite vobis , et universo gregi , in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Invadent quidem lupi rapaces in vos , non parentes gregi : sed nolite metuere , nec facite animam vestram pretiosiorem quam vos. Illud tenete , à vobis maxima ex parte pendere hominum vobis commissorum in Religione et rectè factis constantiam : quamvis enim iis vivamus diebus *qui mali sunt* , eoque tempore quo plures *non sustinent sanam doctrinam* : perdurat tamen permultorum fidelium in Pastores suos observantia , quos jure suspiciunt veluti Christi ministros et dispensatores mysteriorum ejus. Ultimi igitur in ovium vestrarum commodum hac auctoritate , quam in earum animis immortali Dei beneficio retinetis. Cognoscant per vos sectariorum dolos , et quanta diligentia eos eorumque consuetudinem cavere debeant. Horreant , vobis auctoribus et magistris , pravam eorum doctrinam , qui sanctissima Religionis nostræ mysteria et purissima Christi præcepta irrident , omnemque legitimam potestatem impugnant. Ac , ut vos verbis alloquamur prædecessoris nostri *Clementis XIII.* in sua epistola encyclica ad Patriarchas , Primate , Archiepiscopos , Episcopos universos Ecclesiae catholicæ , diei 14. septembbris anni 1758. , *Repleti simus , obsecro , fortitudine Spiritus Domini , judicio , et virtute , ne , tamquam canes muli non valentes latrare , greges nostros patiamur sieri in rapinam , et oves nostras in devorationem omnium bestiarum agri. Neque nos quidquam derreat , quominus pro Dei gloria et salute animarum ad omnes dimicationes nosmetipsos objiciamus. Recogitemus eum , qui talem sustinuit à peccatoribus adversus semet ipsum contradictionem. Quod si nequissimorum timeamus au-*

duciam, actum est de episcopatus vigore, et de Ecclesiæ gubernandæ sublimi ac divina potestate: nec christiani ultra aut durare aut esse jam possumus, si ad hoc ventum est, ut perditorum minas aut insidias perlinescamus.

Summo etiam studio vestrum flagitamus præsidium, charrissimi in Christo Filii nostri catholici principes, quos singulari et prorsùs paterno amore diligimus. Revocamus propterea vobis in memoriam verba, quibus *Leo Magnus* (cujus in dignitate successores, et nominis licet indigni hærcedes sumus) ad *Leonem* imperatorem scribens usus est: *Debes incunctanter advertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Ecclesiæ præsidium esse collutam, ut ausus nefarios comprimendo, quæ sunt bona statuta defendas, et reram pacem his quæ sunt turbata restituas.* Quamquam in eo discrimine res hoc tempore versetur, ut, non modò ad catholicam Religionem defendendam, sed ad tuendam etiam vestram et populorum vestro imperio subjectorum incolumitatem, sectæ illæ à vobis coercendæ sint. Religionis enim causa, hoc præsertim tempore, cum societatis salute ita conjuncta est, ut nullo quidem modo altera ab altera dividi possit. Nam qui sectas illas sequuntur, non minus Religionis quam vestræ potestatis sunt hostes, utramque aggrediuntur, utramque penitus laefactare moluntur. Neque certè paterentur, si possent aut Religionem aut regiam ullam potestatem superesse.

Ac tanta est hominum callidissimorum astutia, ut, cùm maximè videntur vestræ potestatis amplificationi studere, tum ejus eversionem præcipue spectent. Docent illi quidem permulta, ut suadeant, nostram et Episcoporum potestatem ab iis qui rerum potiuntur imminuendam et debilitandam esse, et ad eos plura transferenda jura tum ex iis quæ propria sunt apostolicæ hujus cathedræ et Ecclesiæ principali, tum ex iis quæ ad Episcopos pertinent qui in nostræ sollicitudinis partem sunt vocati. Verùm hæc illi non modò ex tetroimo quo inflammantur in Religionem odio, sed eo etiam consilio docent, quod sperent fore ut gentes quæ vestro imperio subjiciuntur, si forte perspicient everti terminos quos de rebus sacris Christus et Ecclesia ab eo instituta constituerunt, facile hoc exemplo adducantur ad

politici etiam regiminis formam immutandam et destruendam.

Vos etiam omnes , o dilecti filii , qui catholicam Religionem profitemini , peculiari oratione et hortationibus nostris respicimus. Homines , qui ponunt lucem tenebras , et te-nebras lucem , omnino evitate. Quæ enim veri nominis utilitas exoriri vobis poterit ex conjunctione cum hominibus , qui nullam Dei , nullam sublimiorum quarumcumque potestatum rationem habendam putant , qui per insidias et clancularios conventus bellum illis asserre conantur , quique , etsi in foro et ubique clament se publici Ecclesiæ et societatis boni amantissimos esse , tamen universis suis gestis jam declararunt omnia perturbare , omnia everttere velle. Sunt ii quidem iis hominibus similes , quibus nec hospitium dandum , nec dicendum Ave jubet Joannes secunda sua epistola , cap. X. , et quos primogenitos diaboli appellare majores nostri non dubitarunt. Cavete igitur ab eorum blanditiis et mœllitis sermonibus , quibus vobis suadebunt , ut nomen illis sectis detis quibus ipsi adscripti sunt. Pro certo habete , neminem earum participem sectarum esse posse , quin gravissimi flagitii reus sit : eorumque verba ab auribus vestris repellite , qui , ut vestræ in gradus suarum sectarum inferiores cooptationi assentiamini , vehementer affirmant , nihil in gradibus illis admitti quod rationi , nihil quod Religioni aduersetur , imò nihil prædicari vel perfici , quod non sanctum , quod non rectum , quod non incontaminatum sit. Etenim jusjurandum illud nefarium quod jam memoratum est , quodque in illa etiam inferiori cooptatione jurari debet , satis per se est , ut intelligatis , nefas etiam esse levioribus illis gradibus adscribi atque in iis versari. Deinde , quamvis quæ graviora et scelestiora sunt , iis mandari non soleant , qui superiores gradus assecuti non sunt ; perspicuè tamen patet , perniciosissimarum harum societatem vim et audaciam ex omnium qui iis nomen dederunt consensione et multitudine coalescere. Itaque ii etiam , qui inferiores illos gradus non sunt prætergressi , scelerum illorum participes haberi debent. Et in eos cadit illud Apostoli ad Rom. cap. 1. : *Qui talia agunt digni sunt morte : et non solùm qui ea faciunt , sed etiam qui consentiunt facientibus.*